
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

    

 

 

             

Περίληψη 
Λήψη απόφασης περί έγκρισης ή μη διαγραφής βεβαιωμένων οφειλών ύδρευσης από χρηματικούς 
καταλόγους και επαναβεβαίωσης όπου απαιτείται. 

Στα Σπάτα σήμερα 16 Οκτωβρίου 2019, ημέρα Τετάρτη και ώρα 09.00 π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα, 
συνήλθε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, ύστερα από την υπ’ 
αριθ. πρωτ.: 34265/11-10-2019 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που 
επιδόθηκε νόμιμα με αποδεικτικό στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 75, Ν.3852/2010.  

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κ. Μάρκου Σπ. Δημήτριος κήρυξε την έναρξη τα συνεδρίασης, αφού 
διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι από το σύνολο εννέα (9) μελών, βρέθηκαν 
αρχικά παρόντα επτά (7) μέλη, ήτοι: 

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 

κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Προσήλθε κατά την έναρξη του 2ου θέματος ημερήσιας διάταξης ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Μάρκου 
Ιωάννης και στην έναρξη του 5ου θέματος ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Φράγκος Διονύσιος. 

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 40ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από το Τμήμα Εσόδων, Περιουσίας & Κληρ/των της Δ/νσης Εσόδων & Περιουσίας, το 
υπ’ αριθμ. πρωτ. 34114/10-10-2019 έγγραφο, το οποίο έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: 

Α.  Την παράγρ.1 άρθρο 174 του Ν.3463/2006(ΚΔΚ) περί Διαγραφής Χρεών, σύμφωνα με την οποία : 

«1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: 

……     ….…….     ………..……   ………...….   …………….   …………...    …….….. 

δ)  Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη φορολογητέα ύλη ή το 
πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου 
και για το ίδιο πρόσωπο.» 

Β. Το άρθρο 3 του Ν.4623/2019 « Αρμοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής Δήμων και Περιφερειών», το 
οποίο αντικατέστησε το άρθρο 72 του Ν.3852/2010, σύμφωνα με το οποίο η διαγραφή χρεών και η 
απαλλαγή των προσαυξήσεων γίνεται από την Οικονομική Επιτροπή. 

Προτείνουμε τη διαγραφή και επαναβεβαίωση των παρακάτω περιπτώσεων επειδή με τους 
αναφερόμενους βεβαιωτικούς καταλόγους ύδρευσης, βεβαιώθηκαν οφειλές είτε σε λάθος πρόσωπα είτε 
με  λάθος ποσά.  

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.24/16-10-2019 Συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

Αριθμός  Απόφασης 378/2019 

 

 

ΑΔΑ: ΨΓΧΖΩ1Χ-6Α8



 

Σελίδα 2 

Συγκεκριμένα:   

1. Η Γ. Ε. με Α.Α. 73819 χρεώθηκε για την παροχή ύδρευσης με ΑΜ 14-0190 σύμφωνα με τον πίνακα 1:  

 Πίνακας1 

ΑΠΟ ΕΩΣ m3 ΒΕΒ. ΚΑΤΑΛ. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ 
ΦΠΑ 

13% 

ΦΠΑ 

24% 

4662 5211 549 382 02/04/19 ΥΔΡΕΥΣΗ, Α’-ΤΕΤΡΑΜ 2018 1454,50 188,44 1,20 

Η υπερβολική κατανάλωση των 549 m3 οφείλεται σε αφανή διαρροή, που βεβαιώθηκε από την υπηρεσία 

ύδρευσης. 

Προτείνουμε: 

 τη διαγραφή των ποσών του πίνακα 1 

 τη χρέωση του Α’ τετραμήνου 2018 λαμβάνοντας υπόψη τη μέση κατανάλωση σε κυβικά της 

αντίστοιχης περιόδου της προηγούμενης τριετίας σύμφωνα με τον Κανονισμό Ύδρευσης  (ΑΔΣ 193/2015). 

Η μέση κατανάλωση υπολογίζεται σε 163m3  (126 m3 για το Α’ τετράμηνο 2015, 140 m3 για το Α’ τετράμηνο 

2016 και 223 m3 για το Α’ τετράμηνο 2017). 

την επαναβεβαίωση των ποσών του πίνακα 2: 

 Πίνακας 2 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ ΦΠΑ 13% ΦΠΑ 24% 

ΥΔΡΕΥΣΗ, Α’-ΤΕΤΡΑΜ 2018 865,78 111,90 1,20 

2. Ο Δ. Ι. με Α.Α. 78160 χρεώθηκε για την παροχή ύδρευσης με ΑΜ 011-Ε016-005 σύμφωνα με τον 

πίνακα 3:  

 Πίνακας3 

ΑΠΟ ΕΩΣ m3 ΒΕΒ. ΚΑΤΑΛ. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ 
ΦΠΑ 

13% 

ΦΠΑ 

24% 

2249 2354 105 719 25/06/19 ΥΔΡΕΥΣΗ, Β-ΤΕΤΡΑΜ 2017 103,30 12,78 1,20 

Οι παραπάνω χρεώσεις είναι λανθασμένες και οι σωστές χρεώσεις φαίνονται στον πίνακα 4: 

  Πίνακας 4 

ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ ΠΡΟΗΓ.   ΤΡΕΧ.     ΚΒ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ ΦΠΑ    13% 
ΦΠΑ    
24% 

2249 2254 5 ΥΔΡΕΥΣΗ,  Β-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 2017 7,60 0,34 1,20 

Προτείνουμε τη διαγραφή των υπόλοιπων ποσών του πίνακα 3 και την επαναβεβαίωση του πίνακα 4. 

3. Ο Ε. Χ. με Α.Α.89687 χρεώθηκε για την παροχή ύδρευσης με ΑΜ 013-Β086-002 σύμφωνα με τον 

πίνακα 5:  

Πίνακας 5 

ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΠΟΣΟ ΦΠΑ   13% 
ΦΠΑ   23% 

& 24% 

390 04/07/11 ΥΔΡΕΥΣΗ 2010  Β ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 145,80 17,13 3,36 

600 03/10/11 ΥΔΡΕΥΣΗ 2010  Γ΄ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 34,13 2,62 3,36 

124 17/02/12 ΥΔΡΕΥΣΗ 2011 Α΄ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 26,20 1,59 3,36 

253 05/04/12 ΥΔΡΕΥΣΗ 2011 Β΄ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 47,09 4,30 3,36 

ΑΔΑ: ΨΓΧΖΩ1Χ-6Α8



 

Σελίδα 3 

426 11/06/12 ΥΔΡΕΥΣΗ 2011  Γ΄ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 26,81 1,67 3,36 

885 24/10/14 ΥΔΡΕΥΣΗ-2012 Α ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 25,80 2,70 1,20 

12 09/01/15 ΥΔΡΕΥΣΗ-2012 Γ  ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 43,35 4,99 1,20 

106 10/02/15 ΥΔΡΕΥΣΗ-2012 Β ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 58,26 6,92 1,20 

252 17/03/15 ΥΔΡΕΥΣΗ-2013 Α ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 59,28 7,06 1,20 

510 18/05/15 ΥΔΡΕΥΣΗ-2013 Β-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 89,04 10,93 1,20 

841 07/08/15 ΥΔΡΕΥΣΗ-2013 Γ ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 31,92 3,50 1,20 

70 25/01/16 ΥΔΡΕΥΣΗ-2014 Α-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 24,76 2,57 1,20 

484 21/04/16 ΥΔΡΕΥΣΗ-2014 Β ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 33,70 3,73 1,20 

730 28/06/16 ΥΔΡΕΥΣΗ-2014-Γ ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 31,33 3,42 1,20 

1140 14/10/16 ΥΔΡΕΥΣΗ-2015 Α-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 35,28 3,94 1,20 

158 17/02/17 ΥΔΡΕΥΣΗ -2015 Β ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 36,07 4,04 1,20 

486 10/05/17 ΥΔΡΕΥΣΗ-2015 Γ-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 149,50 18,79 1,20 

50 18/01/18 ΥΔΡΕΥΣΗ-2016 Α-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 149,50 18,79 1,20 

524 06/06/18 ΥΔΡΕΥΣΗ-2016 Β-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 143,20 17,97 1,20 

909 20/09/18 ΥΔΡΕΥΣΗ-2016 Γ-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 141,10 17,69 1,20 

191 18/02/19 ΥΔΡΕΥΣΗ-2017 Α-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 79,36 9,67 1,20 

Υπόχρεος των οφειλών για τις παραπάνω περιόδους ήταν η  Κ. Φ. με Α.Α. 148863.  

Προτείνουμε τη διαγραφή των ποσών του πίνακα 5 από τον Ε. Χ. με Α.Α.89687 και την επαναβεβαίωση 

στην Κ. Φ. με Α.Α. 148863.  

4. Ο Λ. Δ., με Α.Α. 65981 χρεώθηκε για την παροχή ύδρευσης με ΑΜ 009-Α010-000 σύμφωνα με τον 
πίνακα 30:  

    Πίνακας 30 

ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ ΠΡΟΗΓ.  

ΤΡΕΧ.   ΚΒ 
ΒΕΒ. ΚΑΤΑΛ. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ 

ΦΠΑ   

13% 
ΦΠΑ 24% 

2885 3215 330 524 06/06/18 ΥΔΡΕΥΣΗ  2016  Β-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 731,80 94,48 1,20 

3215 3544 329 909 20/09/18 ΥΔΡΕΥΣΗ  2016  Γ-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 728,50 94,06 1,20 

3544 3873 329 191 18/02/19 ΥΔΡΕΥΣΗ  2017  Α-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 728,50 94,06 1,20 

Η καταμέτρηση έγινε στις  31/03/16 με ένδειξη 2885 m3 και στις 23/04/18 με ένδειξη 4860 m3 δηλαδή η 
κατανάλωση ανήλθε στα 1975 m3 και αφορούσε τα τετράμηνα Β’ και Γ’ του 2016 και Α’,Β’ και Γ’ του 2017. 
Όμως η δεύτερη καταμέτρηση έγινε με καθυστέρηση 23 ημερών με αποτέλεσμα να χρεωθεί αναλογικά με 
60 m3 επιπλέον του κανονικού για το 20μηνο και οι σωστές χρεώσεις φαίνονται στον πίνακα 31: 

  Πίνακας 31 

ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ     ΠΡΟΗΓ.   ΤΡΕΧ.     

ΚΒ 
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ ΦΠΑ    13% ΦΠΑ    24% 

2885 3205 320 ΥΔΡΕΥΣΗ  2016  Β-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 698,80 90,19 1,20 

3205 3524 319 ΥΔΡΕΥΣΗ  2016  Γ-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 695,50 89,77 1,20 

3524 3843 319 ΥΔΡΕΥΣΗ  2017  Α-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 695,50 89,77 1,20 

Προτείνουμε τη διαγραφή των υπόλοιπων ποσών του πίνακα 30 και την επαναβεβαίωση του πίνακα 33. 

 

ΑΔΑ: ΨΓΧΖΩ1Χ-6Α8



 

Σελίδα 4 

5. Ο Ν.  Χ. με Α.Α.146062 χρεώθηκε για την παροχή ύδρευσης με ΑΜ 024-Α078-002 σύμφωνα με τον 

πίνακα 6:  

Πίνακας 6 

ΒΕΒ.ΚΑΤΑΛ. ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΠΟΣΟ ΦΠΑ   13% ΦΠΑ   24% 

909 20/09/18 ΥΔΡΕΥΣΗ-2016 Γ-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 6,04 0,14 1,20 

191 18/02/19 ΥΔΡΕΥΣΗ-2017 Α-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 5,52 0,07 1,20 

Υπόχρεος των οφειλών για τις παραπάνω περιόδους ήταν ο ιδιοκτήτης του ακινήτου Π. Γ. με Α.Α. 106626.  

Προτείνουμε τη διαγραφή των ποσών του πίνακα 6 από τον Ν.  Χ. με Α.Α.146062   και την 

επαναβεβαίωση στον Π. Γ. με Α.Α. 106626.  

6. Ο Τ. Λ. με Α.Α. 62916 χρεώθηκε για την παροχή ύδρευσης με ΑΜ 044-Α013-000 σύμφωνα με τον 

πίνακα 7:  
 Πίνακας7 

ΑΠΟ ΕΩΣ m3 ΒΕΒ. ΚΑΤΑΛ. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ 
ΦΠΑ 

13% 

ΦΠΑ 

24% 

929 1184 255 524 06/06/18 ΥΔΡΕΥΣΗ, Β’-ΤΕΤΡΑΜ 2016 484,30 62,31 1,20 

1184 1439 255 909 20/09/18 ΥΔΡΕΥΣΗ, Γ’-ΤΕΤΡΑΜ 2016 484,30 62,31 1,20 

Για τις παραπάνω οφειλές πλήρωσε τα ποσά του πίνακα 8: 

   Πίνακας 8 

ΔΙΠΛ.ΕΙΣΠΡ. ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ ΦΠΑ 13% ΦΠΑ 24% 

Α5514 30/07/18 ΥΔΡΕΥΣΗ  2016  Β-ΤΕΤΡΑΜ. 44,20 5,69 1,20 

Η καταμέτρηση έγινε στις  13-05-2016 με ένδειξη 929m3 και στις 16-01-2017 με ένδειξη 1439 m3 δηλαδή η 

κατανάλωση ανήλθε στα 510 m3 και αφορούσε τα τετράμηνα Β’ 2016 και Γ’ 2016. 

Η υπερβολική κατανάλωση των 510 m3 οφείλεται σε αφανή διαρροή, που εντοπίστηκε από τον 

καταμετρητή της υπηρεσίας ύδρευσης. 

Προτείνουμε: 

 τη διαγραφή των ποσών του πίνακα 7 

 τη χρέωση των τετραμήνων Β’ του 2016 και Γ’ του 2016 λαμβάνοντας υπόψη τη μέση κατανάλωση σε 

κυβικά των αντίστοιχων περιόδων της προηγούμενης τριετίας σύμφωνα με τον Κανονισμό Ύδρευσης  (ΑΔΣ 

193/2015). Για το Β’ τετράμηνο 2016 η μέση κατανάλωση υπολογίζεται σε 26m3  (2 m3 για το Β’ τετράμηνο 

2013, 59 m3 για το Β’ τετράμηνο 2014 και 16 m3 για το Β’ τετράμηνο 2015) και για το το Γ’ τετράμηνο 2016  

η μέση κατανάλωση υπολογίζεται σε 9m3  (2 m3 για το Γ’ τετράμηνο 2013, 19 m3 για το Γ’ τετράμηνο 2014 

και 5 m3 για το Γ’ τετράμηνο 2016). 

λαμβάνοντας υπόψη τις πληρωμές του πίνακα 8,την επαναβεβαίωση των ποσών του πίνακα 9: 

 Πίνακας 9 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ ΠΟΣΟ ΦΠΑ 13% ΦΠΑ 24% 

ΥΔΡΕΥΣΗ, Β’-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 2016 75,88 9,92 ----- 

ΥΔΡΕΥΣΗ, Γ’-ΤΕΤΡΑΜΗΝΟ 2016 108,35 13,44 1,20 

Παρακαλούμε όπως η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος αποφασίσει σχετικά. 

Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί στο Τμήμα Ταμειακής Υπηρεσίας της Δ/νσης Εσόδων και Περιουσίας για 

τη διαγραφή των ποσών και στο Τμήμα Εσόδων, Περιουσίας & Κληρ/των της ίδιας Διεύθυνσης». 

ΑΔΑ: ΨΓΧΖΩ1Χ-6Α8



 

Σελίδα 5 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ                  

 
Εγκρίνει τη διαγραφή βεβαιωμένων οφειλών ύδρευσης από χρηματικούς καταλόγους και 
επαναβεβαίωσης όπου απαιτείται, όπως αναλυτικά αναφέρεται στο εισηγητικό μέρος της παρούσας 
απόφασης και εμφαίνεται στους ανωτέρω πίνακες. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 378/2019. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  
της Οικονομικής Επιτροπής 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου  
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
3. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου  
4. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
5. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
6. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου 
7. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
8. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

            ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΓΧΖΩ1Χ-6Α8


		2019-10-22T14:55:03+0300
	Athens




